
Přírodní společenství

Příroda kolem nás
Vdnešní značně dynamické době zná většina dětí spíš ovládání mobilního telefonu než svět 

živočichů a rostliny, které se vyskytují v jejich blízkosti nebo ve volné přírodě. To už je prostě daň 
životnímu stylu. Je ale potěšující, že moderní doba nabízí také moderní informační prostředky, které 
zájemcům umožní i snadné seznámení se s přírodou kolem nás. Informačně-vzdělávací CD-ROM 
Přírodní společenství je určen především pro žáky prvního stupně ZŠ. V kapitolách U lidských obydlí, Na 
louce a na poli, V lese, Ve vodě a u vody a Naše příroda seznamuje zájemce s několika stovkami 
živočichů i rostlin příslušného prostředí i s hlavními charakteristikami jednotlivých biotypů. Děti tak mohou 
snáze pochopit základní vztahy v přírodě a poznávat souvislosti mezi organismy navzájem i mezi 
organismy a prostředím, ve kterém žijí. Kromě stručné charakteristiky příslušného prostředí nabízí 
program i ilustrující fotografie a mapky s vyznačením výskytů probíraných typů. V každé kapitole je 
připraveno několik přístupů k datům - Učíme se, Zkoušíme se, Lexikon a Poznáváme. Liší se formou, 
jakou se k připraveným informacím přistupuje - zda se zobrazí všechny informace o daném objektu, nebo 
jen některé indicie, na jejichž základě je potřeba správně určit, o kterého živočicha či rostlinu jde (nebo 
naopak - do dotazované skupiny nepatří). Lexikon umožňuje aktivaci dvou desítek filtrů podle druhu. 
Kromě názvu a popisu příslušného objektu (živočicha, rostliny, houby) nabízí i jeho latinský název a 
samozřejmě také fotografii nebo kresbu. Části Zkoušíme se a Poznáváme slouží k ověřování dosud 
získaných vědomostí pomocí několika různých forem testů, např. přímou odpovědí, výběrem z 
nabízených variant, vyloučením z dané skupiny objektů atd. Velmi důležitou vlastností programu je to, že 
všechny informace si můžete vytisknout a vytvářet si tak účelové pomocníky pro přípravu do školy nebo 
pro výlety do skutečné přírody. Samozřejmě nechybí ani část pro chvíle oddechu, vždyť CD-ROM je určen
hlavně dětem. Jsou připraveny čtyři hry (Pexeso, Kdo jsme?, Karetní hra a Dvojice), které využívají 
zajímavý zdroj informací o zvířatech i rostlinách naší přírody a zábavnou formou umožňují procvičování 
dosavadních vědomostí.

Milan Pola

Přírodní společenství - Svět našich živočichů a rostlin
Přírodopisný výukový program.
Vydal/poskytl J. Pachner, Praha http://www.pachner.cz
Cena 499 Kč


	Příroda kolem nás

